MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EDITAL No 02 / 2022 - PPGDesign

Recife-PE, 06 de Abril de 2022

CONVOCATÓRIA PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PPGDesign/CAC/UFPE

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO – UFPE, no uso das suas atribuições legais, torna público o presente Edital

para apreciação de candidaturas ao ingresso de docentes no âmbito deste programa.

Os requisitos necessários e regras para novas solicitações estão dispostas nas Diretrizes para o
Credenciamento e Recredenciamento de Docentes junto ao PPGDesign/UFPE, disponível em,

https://www.ufpe.br/documents/39734/0/Credenciamento+e+Recredenciamento+de+Docent

es/487d820f-703b-4801-8c6e-2e5e88b4a194 e seguirá o seguinte cronograma:

Atividades Datas Horários
Inscrições  07/04 a 06/05/2022 Até às 23h59min

Análise das candidaturas  09/05 a 26/05/2022 -
Divulgação do resultado  27/05/2022 Até às 17h

Período recursal  30/05 e 31/05/2022 Até às 23h59min
Análise dos recursos e resultado

definitivo
01/06/2022 Até às 17h

As submissões das Inscrições deverão ser feitas via e-mail para os seguintes endereços de e-

mails: ppgdesign@ufpe.br e walter.franklin@ufpe.br.

O que deverá ser enviado por e-mail para inscrição são:

• Lattes atualizado com destaque a produção dos últimos 4 anos;

• Carta de intenção (com destaque a linha de pesquisa do programa que deseja

ingressar);

O candidato deve indicar, por meio da carta de intenção, a linha de pesquisa com a qual tenha

interesse de ingressar no PPGDesign, bem como apresentar as suas principais qualificações e

interesses em fazer parte do PPGDesign.

A divulgação dos resultados será via e-mail e pelo site conforme cronograma acima.

É de inteira responsabilidade do candidato comprovar por meio de documentos oficiais sua

aptidão para concorrer a uma vaga, não sendo de responsabilidade da Comissão de

Credenciamento buscar informações adicionais em qualquer meio. Não será necessário envio

de documentação comprobatória do CV Lattes no ato da inscrição, mas poderá ser solicitado

aleatoriamente para fins comprobatórios a qualquer momento pela comissão dentro do período

de análise, tendo o candidato solicitado até 24h para envio do(s) documento(s) solicitado(s), por

e-mail.

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente do PPGDesign

Prof. Amilton Arruda – SIAPE: 1131839

Prof. Andre Neves – SIAPE: 1203420

Profª Laura Martins – SIAPE: 2295032

Profª Solange Coutinho – SIAPE: 1132321

Prof. Walter Franklin  – SIAPE: 2647023

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufpe.br/documentos/ informando seu
número:127, ano: 2022, tipo: EDITAL, data de emissão: 06/04/2022 e o código de verificação: 92bd0534d9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2022

EDITAL Nº 02/2022 - PPGD (12.13.85)
(Nº do Documento: 127)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 10:53 )
FLAVIA REGINA BARBOSA MAGALHAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
1916721

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 127 2022 EDITAL 06/04/2022 92bd0534d9

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf